
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    323    DEL     20/04/2023 

FORNITURA DI DISSUASORI FISSI IN GRANITO BIANCO LEVIGATO PER 
IL  LUNGOMARE  RASI  SPINELLI  CUP  G67H19001060006  -  DITTA 
BELLITALIA S.R.L. CIG Z503ACF47F 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 364 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 323 del 20/04/2023 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO:

- che con la deliberazione n. del 17.08.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di  REALIZZAZIONE DEL NUOVO 
LUNGOMARE  RASI-SPINELLI  MEDIANTE  RIQUALIFICAZIONE  E 
RIFUNZIONALIZZAZIONE  TURISTICO  BALNEARE  (WATERFRONT  DI 
LEVANTE)" per un importo complessivo di € 4.500.626,50 di cui € 3.717.044,70 per lavori 
ed € 783.581,30  per somme a disposizione (CUP: G67H19001060006 );

- con determina n. 795 del 10.11.2021 veniva aggiudicato definitivamente l’appalto relativo 
ai lavori sopra specificati all’ATI con capogruppo “Società Cooperativa Braccianti Riminese 
(CBR)” P.IVA  00126420405  con sede in Via Emilia  n.  113 Rimini  ai  sensi  dell'art.  32, 
comma 5 e dell'art. 33, comma 1 del D.Lgs 50/2016 per un importo netto di € 3.581.845,96 
a cui si aggiungono € 72.883,59 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per 
un importo complessivo contrattuale di € 3.654.729,55;

-  che  l’opera  ha  interessato  la  riqualificazione  architettonica  di  tutte  le  pavimentazioni  
ricadenti nel suddetto tratto di Lungomare;

- che si è ritenuto necessario in particolar modo interdire il futuro  passaggio dei mezzi 
pesanti  e  dei  veicoli  in  genere,  nella  Piazza  Meridiana,  contenente  la  storica  fontana 
mosaicata  a  raso,  simbolo  di  Cattolica,  e  nel  tratto  di  sopraelevata  ripavimentata 
interamente in grès;

PRESO ATTO CHE: 

- si rende necessario proteggere i luoghi facenti parte del Waterfront di Levante, sopracitati  
mediante un numero congruo di dissuasori fissi;

- che per la fornitura degli stessi è stata fatta apposita indagine di mercato e si è deciso di  
affidare la fornitura di n. 14 dissuasori modello “Plutone” in granito bianco levigato alla  
Ditta  Bellitalia  S.r.l.  con  sede  a  Ponte  nelle  Alpi  (BL)  in  Viale  Cadore  n.  67  P.iva  
00243390259 per un importo di € 5.010,00 oltre IVA al 22% per un importo complessivo 
di € 6.112,20; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z503ACF47F;

Preso  atto,  a  seguito  dell’affidamento  della  fornitura  sopra  indicata,  di  riassestare  il  

quadro economico dell’opera come segue:

Pratica n. 364 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 323 del 20/04/2023 Pag. 2 di 4



VISTO inoltre:
 - la legge n. 241/90 e s.m.;
 - l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
- il Dec. Legs.vo n. D.Lgs. n. 50/2016 e smi ;
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
 - il Dlgs. n. 165/2001;
 - lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto che viene 
approvata anche sotto il profilo motivazionale;

2) di affidare direttamente ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) della L. n. 120/2020 s.m.i. 
la  fornitura  di  DISSUASORI  FISSI  IN  GRANITO  BIANCO  LEVIGATO  PER  IL 
LUNGOMARE RASI SPINELLI  CUP: G67H19001060006 alla Ditta  Bellitalia S.r.l. con 

Pratica n. 364 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 323 del 20/04/2023 Pag. 3 di 4

A) SOMME PER LAVORI
1) Lavori a corpo 3.611.214,75 €

TOTALE LAVORI 3.611.214,75 €
2) Oneri per la sicurezza 72.883,59 €

SOMME PER LAVORI € 3.684.098,34
3) Adeguamento prezzi (Decreto Aiuti) 46.443,47 €

TOTALE LAVORI 3.730.541,81 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE
B1) Per lavori in economia (compreso IVA) € 0,00
B2) Economie impegno 531/2020 cap. 9943011 € 3.432,00
B 3) Fornitura dissuasori fissi in granito BELLITALIA € 6.112,20
B 4) Imprevisti (con IVA) € 6.592,91
B4.1) Spostamento interferenze E -distruzione € 6.923,91
B4.2) lavori sistemazione fontana (comprensivo di Iva) € 34.024,58
B4. 3 Completamento finiture POP Up 3 € 14.875,50
B5) Acquisizione aree ed immobili 0,00 €
B 6) Accantonamenti art. 26, 4°c, L.109 0,00 €
B 7) Spese Tecniche (con IVA e CNPAIA) 338.154,92 €
B 8 ) Spese di attività di consulenza o supporto 12.946,42 €
B 9) Pubblicità ed opere artistiche/ANAC 600,00 €
B 10) Spese per Commissione 5.622,20 €

 B11) IVA su A) ed altre imposte € 373.054,18
Sommano € 802.389,46

TOTALE GENERALE € 4.532.931,27



sede a Ponte nelle Alpi (BL) in Viale Cadore n. 67 P.iva 00243390259 per un importo di € 
5.010,00 oltre IVA al 22% per un importo complessivo di € 6.112,20 CIG  Z503ACF47F;

3) di approvare, altresì, l'assestamento del quadro economico progettuale così come risulta 
riportato in premessa;

4) di impegnare ai sensi dell’articolo 183 comma 1 del D.Lgs n° 267/2000 l'importo di € 
6.112,20 (€ 5.010,11 per fornitura ed € 1.102,20 per IVA al  22%) sul capitolo 9943013 
RIQUALIFICAZIONE  E  RIFUNZIONALIZZAZIONE  DEL  LUNGOMARE  DI 
LEVANTE RASI SPINELLI ( FIN. AVANZO) del Bilancio di previsione 2023 (impegno 
prenotato 801/2023) Piano dei conti finanziario: 2.02.01.09.012;

5)  di  approvare  il  preventivo  quale  parte  integrante  del  presente  atto,  contenente  gli 
obblighi contrattuali  del presente appalto;

6) di dare atto che ai sensi dell'art. 31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico 
del Procedimento è il  Dott. Baldino Gaddi  Dirigente del Settore 5, il quale dichiara di non  
essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale  
e  di  essere  a  conoscenza  delle  sanzioni  penali  in  cui  incorre  nel  caso  di  dichiarazione  
mendace;   

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  20/04/2023 
Firmato

Baldino Gaddi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 364 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 323 del 20/04/2023 Pag. 4 di 4


